## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 11. Omnes gentes. Denudabit diuina sua luce Dominus etiam abstrusißma, & minimas cordium cogitationes, in maximam malorum, nec non dæmoniorum pœnam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

§. 13. Omnes gentes. Denudabit divina  
sua luce Dominus etiam abstrusissima, &  
minimas cordium cogitationes, in maxi-  
mam malorum, nec non demoniorum pœ-  
nam.

**C**onueniens est hoc (inquit Divus Paulus.)  
Manifestari oportet. Ad quid? Ut Dei pa-  
teat iustitia, & mundi gubernatio, & om-  
nibus debita merces rependatur, nec nullum sit  
opus bonum etiam minimum suo privatum  
proximo, nec illa etiam minima mala cogita-  
tio sit, quæ non puniatur. *Ponamus* (ait Domi-  
nus per Isaia.) *in pondero iudicium, & iustitiam*  
*in mensura.* Omnia sunt ponderanda, mensu-  
randa omnia, non solum opera, sed & verba,  
ne tantum verba, sed & cogitationes. Quis non  
mitetur, id quod Dominus præcepit Ezechie-  
li, quo indicare voluit, quam strictè iudicet;

(a) *Quam*  
*delgado*  
*bita.*

quam subtilem (ut dicitur) exeat telam (a) Hoc  
volo (inquit Deus) ut illis exponas, qua ratio-  
ne quemlibet huius populi sita puniatur. Sume  
tibi nouacula acutam, illa derade tibi con-  
dos capitis capillos, ut ne vnu vel medium su-  
perfici: dein iustam ponit stataram in manu tua,  
& eos diligenter appende. Illos tripartito divi-  
de ita æquilater, ut ne capillus, vel medium  
plus sit in una quam in altera parte: horum  
vnam partem combures in medio ciuitatis: al-  
teram gladio dissecabis: tertiam in venum di-  
splices, & nudato gladio illam insequebis. His  
clarè proposit modum hunc populum cagliani-  
di, neminem in iusto eæcōque verbete percussis,

(b) *Non*  
*dando pa-*  
*lo deciego.*

(b) sed summam iustitiam & apertis oculis: ali-  
enim ab ipsis Chaldaeis igne consumuntur, ali-  
j gladiis trucidabuntur, ali summa vi capiti ab-  
ripiantur, quibus ad singulos passis motte mili-  
nabuntur acerbissimam. Ut iudicet, quam iu-  
stum futurum sic illud iudicium, præcipit, ut  
stataram capiat adeo iustum, quæ capillos appen-  
dat. Deus immortalis! & quæ statera tam iu-  
sta, quam in alteram partem defecat capillus:  
Stateras inuenio rebus pretiosis appendendis,  
quia patrum ex illis, valet pluri. Statera agenti,  
auri, gemmarum, anbaris: quis vero vidit un-  
quam balancem capillorum, quam tam æquam  
ut capilli medium eam in alteram partem incline-  
net? Hic videbis, quale sit futurum iudicium.  
*Ponamus* *in pondero iudicium.* Dominus, quæ (ama-  
bo te) erit illa statera cum dicat de vobis pro-  
pheta Isaia, quod in statera libres montes &

id est res magnas, quas impossibile est ab homi-  
nibus in statera librari. *Librauit in pondero mon-*  
*ies, & collis in statera.* Appendit in statera 12,  
Balchezar Regem, cui dicunt à Daniele: *Ap-*  
*Dan.* *pensus es in statera, & insensus es minus habens.*  
Sed unum capillum & quod libres in pondero  
adulterium, furtum, homicidium &c. concidet;  
sed quod appendas vel minimam cogitationem?  
Append. Illuc cuncta ponderabuntur, etiam  
cordis tui inuisibilis atomi. Ibi videbis tuorum  
peccatorum pondus, & nullum esse tam leue,  
quod non habeat suum pondus tam gravis, cui  
subvertendo totius naturæ creatæ vices non sus-  
ficant; *Et* *istimas quod parui ponderet per-*  
*unum vnum, vnum peruersum desiderium, bre-*  
*uis animi rancor, volatilis affectus, inanis co-*  
*gitatio?* Ibi hoc videbunt omnes homines, e-  
tiam Angelis. Ibi pariter operia tua bona appen-  
derentur: *Cum* *acepero tempus ego iustitiae iudi-*  
*cabo, ait Sanctus rex David. Ponderabut sila-*  
*le unij tui spica, & confessiones, & communio-*  
*nes, & elemosynæ, & expendetut, quo pietatis*  
*spiritu, quo charitatis pondere, fuxit autem*  
*Deus, ne illud nobis Ozean obiceret. Culmus*  
*stans non est in eo, germen non faciet farinam,*

Hinc oritur latissima bonorum consolatio, 45  
& malorum horribilis confusio. Quam alares  
sancti exultabunt, eo quod Dominus in iudice  
foro propalabit eorum secrete ieiunia, vigiliae,  
disciplinas, & quidquid clauso offio bene fecer-  
int in secundo: eorum elemosynas, tantæ  
cautela clargitas, ut quid fecerit dextera, simila  
nececerit. Ibi (inquit Origen.) adimpleri *Psalmi* 6.  
*iustitiam tuam, & iudicium tuum, tamquam Origen-*  
*mer diem. Veram iustitiam (ait) quam in regno Ps. 74:*  
*in occulto, & renegacione soli Deo, bene ostendet*  
*Deus sicut lumen &c. Illuc educet illas tam stu-*  
*pendas Anachoritarum penitentias, soli calo*  
*cognitas, illuc martyrum iniuriam patientias,*  
*quos tyranni irriserunt, excrucierunt, occide-  
runt, illuc producit laetimas in speluncas effu-  
sas peccatrixis Magdalene, &c. Liceat vobis, ô  
iusti, negligete vestra bona opera, quæ enim  
vos tradideritis obliuioni, vobis Dominus illa  
producat ad maiorem vestrum honorem & pra-  
mium, toto circumstante mundo: prouide con-  
cinnem dixit Apostolus: *Scis cui credidi, & et 2 ad Tim.*  
*corius sum, quia potens es de peccatis meum serua-*  
*re in ilium diem iustus index.* In hoc ipso Evan-  
gelio ait Christus, se iustis narraturum bona ea  
opera, quæ in sui obsequium præaliteront. *Eju-*  
*trini & dedisti mihi manducare, sicut & dedisti*  
*mihi**

*mibi potum &c. quasi illorum omnium fuerint oblitii, unde illos introducit interrogantes: Domine, quando te vidimus? &c.*

Mitancur omnes anxiam illam gentilium di-

ligeniam, quā ratiā inquirebant media, quibus facinora lūa p̄eclariorē perperas conferberent zernitati: de quibus Petrus Bellonius hæc tra-

ctans, sic ait: ea p̄ergamens durioribus inscribe-

bant, vel laminis plumbeis, que cum ossibus suis

mandabano sepeliti, ut quotiescumque illa erue-

rentur, & illa pariter detegenteretur. Ne de talib-

us, o Christiane, medijs sis sollicitus: confide,

quidquid boni eris, velut ipsa lux, in publicum proferetur. Educas quasi lumen iustitiam tuam;

Eodem modo, hoc vel maximē malos cruciabit,

debere coram omnibus adstare, & eorum secre-

tissima scelerata, luxurias commissas soli testibus

parib; & lascivias cogitationes nemini ma-

nifestas; in totius mundi ecclesiis manifestari:

Hoc ipsum est, quo semper voluit illos Deus

territare. Per Ila dicit eis. Realabar ignomi-

natus tua, & videbitur opprobrium tuum. Horren-

das semper iudicauit has minas ex ore Hieremie.

In illo tempore, ait Dominus, ejetere ossa Regum Iuda, & ossa Principum eius; & ossa Sacerdotum,

& ossa Prophetarum, & ossa eorum, qui habita-

uerunt Hierusalem, de sepulchris suis; & expan-

dentia ait solē, & lunare, &c. non colligentur, &

non sepelientur, in sterquilinum super faciem terra-

erant. Phrasis est vulgaris, quā dicimus, ossa ef-

fodere, ut explicemus, præteritos defectus ab-

scinditos reuelari. O quot sepulchra dealbata, à

foris pulcherrima, ab initio vero puluere & ver-

nisbus scatent: omnia haec expandentur: ad solēm

& lunam, & in aeternum, omnium oculis ex-

pontente conspicenda; & hoc inter alia horren-

da, non minimum, quod tibi tua semper, alijs

que manifesta erunt peccata, semper videbis,

semper alij videbunt criminua tua, & quam ob-

nibili rem Dei tui eiusque regni feceris iactu-

ram. Audi de hoc loquentem Angelum: Enigila-

bant alij in opprobrium, ut videant semper. Quid

el illud, quod videane semper peccata sua; quæ

toti mundo patebant. Videane semper. O quis

terribilis terror! si nostrum cuiusquam (inquit D. Chyl.)

occultum crimen aliquod, hac ipsa die in medium

delatum, huic modo confessui innotesceret, nonne

seret, ut ille intrire, a terram sibi possum debefit,

re, quām sam multos sui peccatis telles habere mal-

let? Quām grauerit anxiaris; quām premeris,

quando prolapsus in aliquod fœdum pecca-

tum, illud tibi manet confundendum, cum ta-

men sit illud tam secretum ac ligillatum judi-

cium, ut unicus homo interueniat, & is non in

propria persona, sed Dei loco segregato, voce

tam leni & tacitura vt te audiat nemo. Sic &

vt illius peccati confessio in sempiternam eius-

dem feruat sepulturam, est autem Confessarius

sicut Christus cum Samaritana, cuius confessio-

ne ad os putei excipiebat solus: q. d. Reputa,

tibi persuade, tuis hunc in puteum demergi pec-

cata, qua fuēis confessus: nihilominus mutas

faciei colorem, supercilias contrahis, salivas spu-

aque emittis, & postquam ea fuisti confessus,

velles non amplius tota vita tua videre Confes-

sarium, nec ipse te videret, insuper & aliquoties

talē queris, quem nec tu cognoscis, nec ille

te: qui cruciatus, quæ erunt angustias, quæ con-

fusio in die illa tremenda, quando euenerit, quod Nahum:

Deus prædictis per prophetam Nahum. Ecce ego c. 3. 5.

ad te dico: Dominus exercituum, & reuelabo pu-

nenda tua in facie tua, & ostendam gentibus nu-

quis

ditatem tuam, & regnū ignominiam tuam, & horror im-

proiectam super te abominationes. Sumitur me, die iuci-

phora de muliere, quam in foto coram toto populo denudarent, quæ se omnibus partibus peccata

mutandam consiperet. Hoc enim est, in facie tua, ibidem

Quām verecundaterris tuō Domina, si hoc tibi reuelan-

deret contingere: Nūlabo minatur Deus da-

per Vacem Ezechielem. Ignominiam tuam co-

ram eis, & videbunt omnem turpitudinem tuam.

O quæ confusio, quis horror, & is ca-

D. Basili,

(sicut superius diximus ex D. Basil.) Gra-

Con 9. in-

uit, quæ tenebra, & ignis aeternus, hic pudore Ps 33. de-

rit, ut numquam non ob oculos habeant scelerata judicio.

vita vestigia.

To. I.

Et hoc ipsum declarare voluit D. Basilius ad

ea verba David. Venite filii, audite me timorem,

Domini docebo vos. Sunt haec etiā doctissima ver-

ba. Cum ē appetitus peccandi inveniatur, velim co-

gitas horribile illud, intollerabile Christi tribunal,

in quo præsidebit index in alto. & exelso throno:

adstabit autem omnis creatura, ad gloriosum diuinum,

conspicuum contremiscere. Adducendi etiam nos

sumus seculi, eorumque in vita gessi, multa rationem,

reducimus. Mox illi, qui multa mala in vita perse-

trarint, terribiles quidam & deformes afflent An-

geli, ignes, volvus præferrentes, atque ignem spi-

rantes, ea re propositi. & voluntari acerbantem

ostendentes, noctu umbra similes propter maxorem,

& odorem eo humanum genit. Adhuc cogites proflua

dum barathrum, inexplicabiles tenellas ignem en-

rentem splendore, videnti quidem vim habentem, sed,

priuatum imminet. Deinde uermium genus venenū im-

mittunt, ac carnē vorans inexplicabiliter idem, neque

venenosus fæcilius fengit, invulnerabilis dolores

cerro.

corrofione ipsa infigens. Postremo quod suppliciorum omnium grauissimum est, opprobrium illud, & confusionem sempiternam. Hac tunc, & hoc iusto, re corripuit, animam a peccatorum concupiscentia, tanquam frano quodam reprime. Hunc timorem se Propheta doctrinam promisit. Accere autem non simus pluiter promisit, sed eos qui cum audiunt voluerint.

**III.** Hoc de ipsis peccatoribus praedixit David, Duplex Pones eas ut ciborum ignis in tempore vultus tui, ignis. Dominius in ira sua conturbabit eos, & deuorabit. **I. 10. 11.** eas ignis. Convenienter expendit D. Gregor. hac Lib. 6. verba lemel & ierum aduterens, duos hic a mor c. 20. propheta signat ignes, qui comburent peccato- & Lib. 14. res; exercitio vobis, qui corpus aduret, de quo dicit: Deuorabit eos ignis: horrendus ignis, de Lib. 20. quo (inquit) loquutus amicus ille patentissimi 29. Job, dum agit: Deuorabit eum ignis, qui non fecerunt. Igitur qui non succendetur, iam enim ab aplo mundi primordio Deus illum succendit, quem creavit, in tormentum demoniorum. si- gne nobis hodie exponit. Ignis qui paratus est diabolo &c. Internus vero alius, confusionis ignis, quo interius ita succendetur mali, vt sit extum anima, velut ciborum accensus: Pones eas ut ciborum ignis. Non ait, injicies eos ignis cibano: Sed pones eos ut ciborum ignis, sic vi intra flammas contineant non tolerandas confusio- nes, & verecundiae, quae de peccatis suis vere- cundabuntur, quae in suis ipsis animis conspi- cient; hoc eos grauissime conturbabit: Dominus in ira sua conturbabit eos; q. d. Fude fecit eos, conludent eos, suprema illos, & horribili replet- bit verecundia.

Hinc iudicio posse responderi illi dubio, quod quibusdam videtur difficile: Praedicat D. Petrus, **Aitor. 2.** prodicit in confirmationem testimonium Ioeles prophetae de hoc iudicio die, sic vaticinant: **Veniet dies Domini magnus & horribilis.** Ipse vero citans hunc locum, sic ait: **Veniet dies Domini magnus & manifessus.** In Graco legitur verbum, quod significat: **Clarus, illustris.** Videatur D. Petrus derogare Ioeles vaticinio dum vocem: **Horribilis mutat in manifestus:** minus enim est: **Dies manifestus, quam, dies horribilis.**

Opimè citat D. Petrus hunc locum, dum vult exponere, id quod propheta intendit per hoc verbum: **Dies horribilis, nimur, quod erit dies illucclarus, & manifessus;** hinc enim erit maximus dies illius horro: peccatori, quod videat se male faustum cotam Christo Domino, totiusque mundi congregatione manifellum, cuius omnibus illustres sint iniquitates, & quasi in mecidie solis radijs expositæ. Est autem hoc adeo

verum vt, licet diabolus tam sit omnis pudoris expers, vt illi nequidem illum superbit verecundia veligium: hanc tamen præ carceris poenam maximè reformiderit: quod toti mundo detegenda sit eius & malitia, & superbia, & ingratitudine. Ita loquitur D. Petrus quod, **peccatores 2. I. 1. Angelos: In tartarum tradidit, cruciando, in iudicium referuntur;** id est referuntur in ipso iudice. **Iudas 6.** Idem confirmat D. Iudas: **Angeli vero, qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum demiculum,** in iudicium magis dies vinculis eternis sub calzone restringuntur. An non ei Deus sententiam, iullumque supplicium dedit; eadem hora, quæ pedeauerunt est. An non eos conguâ sua superbia & ingratitudine plexi poena, quæ & semper cruciabantur? Cruciantur, fateor; sed hoc in iudicio actuum est particulari: illis solis illie cum solis afflictibus, attamen illos manet dies iudicij vniuersaliss. quod toti mundo huius particularis iudicij pateat restituto, & omnibus constet dominus perveritas, superbia, & perfidum proditionis celus: vi cuncti videant, quâm recte ad holidem tali peccato, tale conuocatae supplicium. Ob quam causam. (notante Theodoro) diem Int. 2. al hunc appellat: **Dies revelationis iusti iudicij Rom. 1. 2. 13.** Quâm hora quis moritur, illico indicat ille. **Ram. 1. 2. 13.** Deus, at iudicio particulari: verumnam iudicium illud est detegendum, vt apparet iudicium huius iustitiae, ad hoc quoque manifestabitur omnium oculis, eorum scelerum magnitudo.

De hoc sibi cauet Diabolus, hanc timet confirmationem, hoc reformidat opprobrium, quod com- cundis gentibus eus reuelabitur nequitia: hinc eius anxietas, quæ optaret numquam mundi suiri, nec unquam diem iudicij advenire. Si id diabolo tam formidabile, quid hoc vobis erit, qui nec ellsis diaboli, nec tam pectoris frontis seu contumaces nec tam ab omni pudore ateris! Addo, quod inter alia diuina illa lux, tibi peccati tui representabit, omnimodam fœditudinem. O quis mihi explicit, quanta illa sit, & quâm abominanda! Illic hoc agnosces: hoc enim significat: **Reuelabo pudenda tua in Noh. 1. facie tua.** Et illud: **Seruum contra faciem tuam.** **Ez. 43. 1.** Accedit praenuntius Iaias: **Confundentur ab Ia. 1. 13.** idolis. Nec non & illud quod formicariae prædicti: qua reictio legitimus suo sposo, sihas fuerat insecuta voluptates & itinera non recta: **Propterea Ooliba, hac dicit Dominus Deus. Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contrarie, de Ez. 1. 13. quibus factata est anima tua, & congregabo eos ad 2. 1. ter, sicut**

*versum te in circuitu. Illi circumdabunt te, & ipsi animæ tuæ, ac tationi crudelissimum bellum suscitabunt, & ad illas reducent angustias, quales Christus prædictis maledictæ Hierusalem est in Circumdabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt te undique.*

*Quoniam incuriosus Cain peracto illo tam horrendo fratricidio, quasi nihil patrasset malum. Appearat illi Deus, ea proponit, que ex textu nouimus: paulo post, ei factum suum detegit: Tria-ditor frœdrifage, quid fecisti? Ecce vox sanguinis fratris tui, clamans ad me. His fratricide lucem infundit, qua manifestat illi peccatum pecatique grauitatem. Confestim desperat Cain, & pervertè indicat Dei misericordiam, licet infinitam, fratricidij sui grauitate superari; proinde ex aequo esse ut in eum totus insurgat mundus, nec quemquam videat, aut cernat cre-erat villam, que iustitia vindex, & carnifex non interficiat fratricidam. Vnde hoc? Quia inter-tina illud, oculis suis Deus tanti peccati ualitatem, proleuimenti demonstravit. Exam-i-nat Origen, quis tam lobito Ananiam & Sa-phiram occiderit, sic ut ad vocem D. Petri verbū corruerint mortui, quō eis ostendit mendacem fraudem, quā Deo imponere nite-*

*bant. Audierat Ananias haec verba, ecclisia & spiravit. Opinatus autem hoc sic contigit, quod ex ethico D. Petri tam distinctorie peccatum suum agnoverint, ut videntes eius frœdratorem, hoc ipso corrueant. Sic ut probabile est polle quemquam subiicit emori, qui cum Rege suo tractaret fraudulenter, ut ei illuderer, dum se coram Rege clare & irrefragabiliter fraudis conuicium considerat. Quid erit charilime, quando Deus cunctas tuas inequitas proferat ad lumen sic ut tu eorum videos enormitatem: quando te interrogabit. Quid fecisti? Numquid non pluris fecisti, ritam degere in honestam, quam aquæ poculum deglobere? An non familiaris tibi inachnatio, ropina & petarium! Tanto tu pudore perfundebis, ut omnem venientem ab-joicas, dicasque cum Caino, dignum & iustum est, ut contra me demones omnes, ignes, tor-menta omnia tumultuentur. Totum hoc Deus defecipit per manum scriba Ezechielis his ver-bis, quorum vel singula ponderationem exigunt singularem: Nunc sis super te, & immittam fu-rorum meum in te, & indicabo te iuxta vias tuas, & ponam contra te omnes abominationes tuas, & non parcer oculus meus super te, & abominationes tuas in medio iuri erunt.*

Hieron. Bapt. de Lanzha. Tom I.

*9. 12. Omnes gentes. Eridam Sanctorum peccata reuelabuntur: in eorum tamen glo-riam ac triumphum.*

*Q*uæres, num illie desudanda sint sancto-rum peccata, de quibus egerunt penitentia, & obtinuerunt remissionem? Quia si hoc futurum sit, an non etiam erit illis dies illa, dies confusioneis? num D. Petri reuelabitur tria negatio? Adulterium & prœditorum Davidis homicidium? Vanitates Magdalena? D. Matchai lucra iniusta? &c. Respondet ad hoc D. Gregor, dum hanc enodat difficultatem, & ait: Indubie in totius mundi conuentu eorum peccata reuelabuntur, sed abit ut ad eorum confusioneum, quinquo primum ad maiorem Dei gloriæ; hanc equidem sancti, Davide præci-nente, decantabunt: Misericordias Domini in eternum cantabo. Incontinenti vero, tota homi-num audiencie multitudinem Dei poscent extollere Ps. 88. 1. misericordiam, nisi ad oculum, eorum parenter calamites & peccata, quibus inficiebantur: proinde latabantur, quod eorum propalam peccata exhibeantur: ut rotus telestetur orbis, & collaudet Dei misericordias, ac eorum singuli cum Davide choraliiter concinuant: Misericordia tua magna est super me, & eruisi animam meam ex P. 85. 13. inferno. Secundum: in eorum maiorem quoque honorem ac decorum: cuius sit illa ratio: quod non eorum peccata nudabuntur, quasi qui illa committant & ament, sed quasi qui illa destruant & exhortant, per penitentiam, quam egerunt, & odium quo illa persequuntur. Nec apparebunt Sancti ut deuicti, & subiecti peccati, sed ut etiunum victores, & demonisque triumphantiores.

*Superas bello Barbarus inimicus nobilem quendam, hunc derinet captiuum, tam vili abiectio-neum damnum mutat, ut alter filium prodigum, quem post præfecit custodem. Rerum nobilis maximè indecora, ignominiosa porro, si attentò suo dedecore & corporis afflictione non toleranda, sumat animos, in ipsum insurgat, hostem subiicit, pedibus suis prosternat, proterat eius cruce, caput disindat, vi-tam auferat: hæc eius summa est gloria, eaque tanto maior, quanto fortior inimicus, qui cum ante deuicerat & miseriis oppresserat. Nec hoc illi vertitur dedecori, fuisse victimum, illique subiectum, quin potius summo honori: eo quod in eum conflurgens celebri illum trophae*

N. a. pro.